Q. P. Code: 23320

[ Marks: 100]

## Please check whether you have got the right question paper. N.B: All Questions are Compulsory. Write answers in One or Two sentences. 20 0.1a) State any two schools of Muslim Law. b) What is "Ijma'? c) Define 'Holograhic Will'. d) To whom Indian Succession Act, 1925, is applicable? e) What is meant by "Ijab -Wa-Kubool'? f) State punishment for 'Bigamy' under Parsi Marriage and Divorce Act, 1936. g) Who is 'Intestate' under Indian Succession Act, 1925? h) What is proper timing for Christian Marriage? i) Who can seek divorce under the Divorce Act, 1869? i) Who is 'Priest' under Parsi Law? **Q.2** 20 Write short notes on Any Four: a) Irregular Marriages b) Remarriages of Christians. c) Ikhtiar d) Guardianship of minor under Muslim Law. e) Ashirwad Ceremony f) Domicile of Origin. 12 Q.3**Answer Any Two** a. 'Camera Proceedings' are permissible under the Parsi Marriage and Divorce Act, 1936. i) When can it be held and can Camera Proceedings be published? ii) What is its legal justification? b. A Muslim gives Talaq to his wife and he dies. i) What is Iddat Period upon death of husbands? ii) Can husband claim inheritance of Wife's property if she dies after Talaq but before husband's death? 'A' bequeathed certain property to 'B'. State with reasons the legacy will lapse or not in following cases. (i) 'A' bequeathed to 'B' Rs. 10,00,000/- and 'B' dies during lifetime of 'A' and 'C'

[Time: Three Hours]

survived A.

(ii) 'A' bequeathed to his son 'B', Rs. 10,00,000./- 'B' died during lifetime of 'A' leaving behind him, his Son 'C'.

## Q.4 Attempt any Four

48

- a) State and explain the kinds of 'Tafwid'.?
- b) Distinguish between Talaq, Khula & Mubarat.
- c) Explain 'Testamentary Succession' under Indian Succession Act, 1925.
- d) Explain grounds for dissolution of marriage under Divorce Act, 1936.
- e) Discuss the provisions for Divorce by mutual consent under Parsi Marriage and Divorce Act,1936.
- f) Discuss the provisions of maintenance under Muslim law with relevant case laws.

\*\*\*\*\*\*\*\*

१२

[वेळ : तीन तास]	[ गुण : १००]

Please check whether you have got the right question paper.

सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहेत सूचना :

अ) मस्लीम कायद्याच्या दोन पंथांची नावे विषद करा

एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा

प्र.१

ब) 'इज्मा' म्हणजे काय ?	
क्र) 'होलोगाप्रीक विल' नी लाखा क्या	SA
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	
फ) पारसी विवाह आणि घटस्फोट कायद्यानुसार Bigamy साठीची शिक्षा विषद करा?	
ग) भारतीय वारसा कायद्यानुसार 'Intestate' म्हणजे कोण ?	
ह) ख्रिश्चन विवाहासाठी योग्य वेळ कोणती असते ?	
ई ) घटस्फोट कायद्या अंतर्गत घटस्फोट कोण मागू शकतो?	
कोणत्याही चार टिपा लिहा.  अ) अनियमित विवाह  ब) ख्रिस्ती पुनर्विवाह  क) इखतियार  ड) मुस्लीम कायद्यानुसार अज्ञान व्यक्तिचे पालकत्व  इ) आशिर्वाद समारंभ  फ) प्रथम अधिवास	२०
कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. अ)पारसी विवाह आणि घटस्फोट कायद्यानसार 'कॅमेरा प्रोसिडिंग' अनजेय आहेत काय ?	१२
ø	ह) ख्रिश्चन विवाहासाठी योग्य वेळ कोणती असते ? ई) घटस्फोट कायद्या अंतर्गत घटस्फोट कोण मागू शकतो? ज) पारसी कायद्यानुसार 'प्रीस्ट' म्हणजे कोण?  कोणत्याही चार टिपा लिहा. अ) अनियमित विवाह ब) ख्रिस्ती पुनर्विवाह क) इखितयार ड) मुस्लीम कायद्यानुसार अज्ञान व्यक्तिचे पालकत्व इ) आशिर्वाद समारंभ फ) प्रथम अधिवास

ब) मुस्लीम पतीने पत्नीला तलाक दिला व तो मरण पावला.

i)

ii)

i) पतीच्या मृत्यूनंतर इद्दतचा कालावधी काय असेल ?

त्याची कायदेशीर कारणमीमांसा काय?

ii) जर पत्नीचा मृत्यू तलाक नंतर पण पतीच्या मृत्युपूर्वी झाला तर तो तिच्या संपतीमध्ये वारसा हक्क मागू शकेल काय?

कॅमेरा प्रोसिडिंग कधी केले जावू शकते व ते प्रसिद्ध केले जावू शकते का ?

क) 'अ' ने काही संपती 'ब' ला दान दिली. खालील प्रकरणांमध्ये दान नष्ट होईल किंवा नाही, कारणांसहित स्पष्ट करा.

- i) 'अ' ने मृत्यूपत्राद्वारे 'ब' ला रु.१,०००,०००/- दान केले आणि जर 'ब' 'अ' जिवंत असतांना मरण पावला तर 'क' ला दिले जातील 'ब' हा 'अ' जीवंत असतांना मरण पावला तर आणि क जिवंत आहे.
- ii) 'अ' ने आपला मुलगा 'ब' ला रु. १,०००,०००/- दान केले. 'ब' 'अ' च्या हयातीत मरण पावला. 'ब' च्या पश्चात त्याचा मुलगा 'क' आहे.

## प्र.४ कोणत्याही चार प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

80

- अ) 'तफवीद' चे प्रकार स्पष्ट करा.
- ब) तलाक, खुला, आणि मुबारत मधील फरक सांगा
- क) भारतीय वारसा कायद्याअंतर्गत टेस्टामेंटरी सक्सेशन स्पष्ट करा.
- ड) भारतीय घटस्फोट कायद्यांतर्गत विवाह विच्छेदनासाठीच्या तरतुदींवर चर्चा करा.
- इ) पारसी विवाह आणि घटस्फोट कायद्यान्वये परस्पर संमतीने घटस्फोटाच्या तरतुदी विषद करा.
- फ) मुस्लीम पत्नीच्या पोटगीसंबंधातील तरतुदींवर न्यायालयीन दाखल्यासहित चर्चा करा.

\*\*\*\*\*\*\*\*\*